
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 0253/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II ADJACI SILVA RAFAEL - Matrícula nº 57214579/1, para responder 
pelo Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional de Marabá em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0254/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II DAVI DE SOUZA MIRANDA - Matrícula nº 3179818/1, para respon-
der pelo Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0255/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II WILLIAN GHISOLFI VELOSO - Matrícula nº 57216444/1, para res-
ponder pelo Escritório Local de Goianésia/Regional de Marabá em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0256/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA - Matrícula nº 3177815/1, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Santarém em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0257/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Assistente 
de Administração EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS - Matrícula nº 
3172180/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Santarém em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0258/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II ALEXANDER FARIAS VALENTE - Matrícula nº 54196324/1, para 
responder pelo Escritório Local de Oriximiná/Regional de Santarém em vir-
tude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0259/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Auxiliar de 
Administração ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO - Matrícula 
nº 57203868/1, para responder pela Chefi a da Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Capanema em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0260/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Operador Au-
diovisual e Radiodifusão JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA - Matrícula nº 
3179796/1, para responder pela Chefi a da Unidade Didática de Bragança/
UDB em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0262/2020 – 17.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à emprega-
da RAFAELA RIOS ALVES LEITE - Matrícula nº 5938154/2, a contar de 
01.07.2020:
I – E X O N E R A R, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.
II – N O M E A R, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial 
da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0263/2020 – 17.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à empregada KE-
YLA MARISIA VALE DOS SANTOS - Matrícula nº 57224205/3, a contar de 
01.07.2020:
I – E X O N E R A R, do Cargo Comissionado Assessor Especial da Diretoria 
Executiva.
II - N O M E A R, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 554966

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 087/2020;
BENEFICIÁRIO:CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE ALMEIDA 
JÚNIOR;MATRÍCULA:55585914;FUNÇÃO:EXT. RURAL  I ; OBJETIVO 
:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMATER-PARÁ/
ANATER, ESPECIFICAMENTE:META 06-IMPLEMENTAR E/OU ADEQUAR 
UNIDADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA, 
META 9-REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL E META 11-APOIO 
AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS DE AGRICULTORES 
FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª PARCELA 
DO 3º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2019. ;MUNICÍPIO:SANTA 
ISABEL;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 
0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.500,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃ;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554787
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 037/2018,

DOE Nº 33937 DE 31/07/2019
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/08/2019 a 02/08/2020
LEIA-SE: Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 554953
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 088/2020;
BENEFICIÁRIO:AILSON DOS SANTOS 
CARDOSO;MATRÍCULA:5049555;FUNÇÃO:COORDENADOR LOCAL ; 
OBJETIVO :UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO ADITIVO Nº 
02 AO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMATER-
PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE:META 06-IMPLEMENTAR E/
OU ADEQUAR UNIDADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E 
TECNOLOGIA, META 9-REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL E 
META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS DE 
AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª 
PARCELA DO 3º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2019. ;MUNICÍPIO:SANTA 
ISABEL;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 
0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.085,13;PRAZO DE 
APLICAÇÃ;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554797
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 092/2020;

BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO REIS DE SOUSA 
;MATRÍCULA:5067227;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL ; OBJETIVO 
:PARA MANUTENÇÃO DAS ÁREAS ARRENDADAS PARA O PLANTIO 
E MULTIPLICAÇÃO DE SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI, ASSIM 
COMO MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS, PARA 
UDB ; MUNICÍPIO :BRAGANÇA(UDB);PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE :8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554954
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº018/2020

BENEFICIÁRIA: Soraya Maria Mendonça Araújo; MAT.: 55585949; FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2020; MUNIC.: Benevides; ELEM. DE 
DESPESA: 33903096: R$ 500,00. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 554853
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 089/2020;

BENEFICIÁRIA:MARIZITA LIMA 
FERREIRA;MATRÍCULA:57210962;FUNÇÃO:EXT. RURAL II ; OBJETIVO 
:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
IEP Nº 004/2017 ANATER, ESPECIFICAMENTE:META 9-REALIZAR 
ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM ATER,  META 11-REALIZAÇÃO DE 
ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER E META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES 
FORMAIS E/OU INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA 
COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª PARCELA DO 3º QUADRIMESTRE, 
DO ANO DE 2019 ;MUNICÍPIO:MOJU;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE :8711-C;FONTE:0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$2.390,88;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 554816


